INDICAÇÃO No   114 /2026

Solicita a realização dos serviços de roçada e limpeza na Rua
das Orquídeas, com especial atenção ao escadão, Loteamento
Novo Éden.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente

a realização, com urgência, dos serviços de roçada e limpeza na Rua das Orquídeas, com
especial atenção ao escadão, Loteamento Novo Éden.

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição tem por objetivo atender a solicitação dos
moradores da referida via que vêm enfrentando sérios transtornos devido ao estado precário
de conservação, principalmente, do escadão que da acesso à citada via.

Atualmente, a vegetação alta  tomou conta de grande parte da passagem,
e esse acúmulo de vegetação e resíduos favorece o surgimento de animais peçonhentos (como
escorpiões, aranhas e ratos), os quais acabam invadindo as residências ao redor, colocando
em risco a integridade física das famílias.

Ressalta-se que a falta de limpeza no citado escadão compromete a
visibilidade e o deslocamento seguro dos pedestres, especialmente durante a noite, criando
um ambiente propício para situações de perigo.

 Diante da urgência em combater a proliferação de vetores que
transmintem doenças e garantir um acesso digno aos moradores, solicita-se que o Poder
Público tome as providências necessárias para a limpeza completa do local.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada
por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 19 de fevereiro de 2026.

JAIRO FURINI NETO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 F

U
R

IN
I N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
79

9-
01

F
6-

3C
56

-E
82

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
79

9-
01

F
6-

3C
56

-E
82

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7799-01F6-3C56-E82F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAIRO FURINI NETO (CPF 416.XXX.XXX-63) em 24/02/2026 16:48:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/7799-01F6-3C56-E82F

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/7799-01F6-3C56-E82F